Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Сибирский государственный университет геосистем и технологий»

(СГУГиТ)

На правах рукописи

Баранников Дмитрий Андреевич

Разработка и совершенствование способов

метрологической поверки светодальномеров и тахеометров

1.6.22. Геодезия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель-

доктор технических наук, профессор

Уставич Георгий Афанасьевич

Новосибирск – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ ................................................................................................................ 2

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 6

1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ

ПОВЕРКИ СРЕДСТВ ЛИНЕЙНЫХ ИЗМЕРЕНИЙ ............................................... 12

1.1 Эталоны для метрологической поверки рабочих средств линейных

измерений .............................................................................................................. 12

1.2 Виды метрологических поверок средств измерений ....................................... 16

1.3 Поверочные схемы средств линейных измерений ........................................... 21

1.4 Постановка задач исследований ......................................................................... 33

2. РАЗРАБОТКА СПОСОБОВ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ ПОВЕРКИ

ТАХЕОМЕТРОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕТОДА СЛИЧЕНИЯ .................... 36

2.1 Технические параметры светодальномеров и тахеометров,

подлежащие метрологической поверке ............................................................. 36

2.2 Способы проведения метрологической поверки тахеометров и

светодальномеров ................................................................................................. 39

2.2.1 Технологические поверки тахеометров и светодальномеров ............... 39

2.2.2 Способы метрологической поверки тахеометров и

светодальномеров с применением эталонных базисов .......................... 48

2.3 Разработка способов метрологической поверки с применением

эталонных фазовых светодальномеров .............................................................. 58

2.4 Совершенствование способа поверки тахеометра измерением

отдельного расстояния эталонным и поверяемым тахеометрами .................. 66

2.5 Разработка способа метрологической поверки измерением двух

расстояний с перестановкой тахеометров в трегерах...................................... 73

3

2.6 Разработка стационарного лабораторного стенда для поверки

тахеометров ........................................................................................................... 78

2.6.1 Поверка тахеометра измерением одиночного эталонного

расстояния ................................................................................................... 78

2.6.2 Поверка тахеометра измерением двух эталонных расстояний ............. 81

2.6.3 Исследование точности поверки тахеометра измерением через

стекло........................................................................................................... 83

3 РАЗРАБОТКА МЕТОДИКИ МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ ПОВЕРКИ

ТАХЕОМЕТРОВ В ПОЛЕВЫХ УСЛОВИЯХ ........................................................ 89

3.1 Разработка методики поверки тахеометров путем измерения по

одному створу эталонных расстояний ............................................................... 89

3.1.1 Методика поверки измерением произвольных эталонных

расстояний .................................................................................................. 89

3.1.2 Методика поверки измерением фиксированных эталонных

расстояний .................................................................................................. 96

3.2 Разработка методики поверки путем измерения по двум створам

эталонных расстояний ......................................................................................... 99

3.2.1 Методика поверки тахеометров измерением произвольных

эталонных расстояний ............................................................................... 99

3.2.2 Методика поверки тахеометров измерением фиксированных

эталонных расстояний ............................................................................. 104

3.3 Методика поверки тахеометров путем измерения эталонных

расстояний способом из середины ................................................................... 108

3.4 Разработка передвижного базиса для поверки тахеометров и

светодальномеров на базе автомобиля ............................................................. 113

3.5 Разработка универсального полевого стенда для поверки тахеометров ...... 116

4

3.6 Совершенствование локальной поверочной схемы для

метрологической поверки средств линейных измерений .............................. 123

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 127

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 129

ПРИЛОЖЕНИЕ А (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЯ

РАССТОЯНИЯ ТАХЕОМЕТРОМ LEICA ТМ30 .................... 143

ПРИЛОЖЕНИЕ Б (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЯ

РАССТОЯНИЯ ТАХЕОМЕТРОМ LEICA TCR405 ................ 144

ПРИЛОЖЕНИЕ В (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ

РАССТОЯНИЙ ПРИ ПЕРВОЙ УСТАНОВКЕ

ТАХЕОМЕТРОВ ......................................................................... 145

ПРИЛОЖЕНИЕ Г (обязательное) РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗМЕРЕНИЙ

РАССТОЯНИЙ ПРИ ВТОРОЙ УСТАНОВКЕ

ТАХЕОМЕТРОВ ......................................................................... 147

ПРИЛОЖЕНИЕ Д (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ОТКРЫТО) .................................................................................. 149

ПРИЛОЖЕНИЕ Е (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ЗАКРЫТО) .................................................................................. 150

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И

УГЛОВ НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ

(ПЕРВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАКСОМЕТРОВ) .......................... 151

ПРИЛОЖЕНИЕ И (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ОТКРЫТО, ВТОРОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ) ....... 152

5

ПРИЛОЖЕНИЕ К (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ЗАКРЫТО, ПЕРВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ) ....... 153

ПРИЛОЖЕНИЕ Л (обязательное) ИЗМЕРЕНИЕ РАССТОЯНИЙ И УГЛОВ

НАКЛОНА ЧЕРЕЗ ОКОННЫЙ ПРОЕМ (ОКНО

ЗАКРЫТО, ВТОРОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ТАХЕОМЕТРОВ) ....... 154

ПРИЛОЖЕНИЕ М (обязательное) ВЫПОЛНЕНИЕ ПОВЕРКИ С

ПРИМЕНЕНИЕМ АВТОМОБИЛЯ .......................................... 155

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для надежного функционирования си-

стемы геодезического обеспечения многочисленных отраслей экономики Россий-

ской Федерации необходима надежная совокупность метрологической поверки из-

мерительного технологического оборудования. Данные способы должны обеспе-

чивать передачу размера единицы измеряемой величины от эталонных базисов раз-

личных разрядов к измерительным технологическим средствам. Под единством из-

мерений понимается такое состояние выполненных измерений, при котором полу-

ченные результаты выражены в узаконенных соответствующими нормативными

актами единицах, а величины ошибок этих измерений известны с заданной вероят-

ностью

Для обеспечения такого единства измерений государственными органами раз-

работаны и узаконены соответствующие поверочные схемы, с помощью которых

производится передача размера единицы измерений от принятого государствен-

ного эталона к рабочим средствам измерений. Применительно к геодезическим из-

мерениям одной такой единицей является единица длины, которая используется

при выполнении линейных измерений (линий, превышений).

Кроме обеспечения единства измерений, необходимо производить качествен-

ную и количественную оценку результатов измерений, которые в значительной

степени зависят от правильности выбранной методики производства геодезических


[…]

2 26,1175 1070021,2 26,1168 1070022,4 26,5274 -16 50 14 26,5283 -16 50 15
3 26,1169 1070022,2 26,1173 1070023,9 26,5276 -16 50 16 26,5286 -16 50 14
4 26,1169 1070021,9 26,1172 1070023,8 26,5275 -16 50 13 26,5278 -16 50 16
5 26,1168 1070021,8 26,1174 1070020,8 26,5281 -16 50 13 26,5279 -16 50 18
6 26,1172 1070023,6 26,1175 1070021,4 26,5280 -16 50 19 26,5277 -16 50 22
7 26,1174 1070021,0 26,1175 1070023,4 26,5284 -16 50 18 26,5276 -16 50 14
8 26,1173 1070023,0 26,1173 1070022,7 26,5278 -16 50 18 26,5283 -16 50 12
9 26,1176 1070023,5 26,1171 1070022,5 26,5279 -16 50 14 26,5279 -16 50 12
10 26,1174 1070021,0 26,1170 1070022,7 26,5272 -16 50 16 26,5279 -16 50 14
11 26,1173 1070021,5 26,1168 1070023,6 26,5279 -16 50 17 26,5272 -16 50 11
12 26,1172 1070022,0 26,1168 1070023,3 26,5279 -16 50 11 26,5277 -16 50 13
13 26,1168 1070024,9 26,1168 1070022,6 26,5273 -16 50 10 26,5273 -16 50 17
14 26,1169 1070023,7 26,1171 1070022,7 26,5282 -16 50 13 26,5280 -16 50 13
15 26,1168 1070023,0 26,1171 1070021,4 26,5280 -16 50 16 26,5279 -16 50 12
среднее
в цикле 26,11719 1070022,47 26,11711 1070022,65 26,52778 -16 50 14,7 26,52788 -16 50 14,3
среднее 26 м 117,15 мм 1070022,56 26 м 527,83 мм -16 50 14,5
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

(обязательное)

ВЫПОЛНЕНИЕ ПОВЕРКИ С ПРИМЕНЕНИЕМ АВТОМОБИЛЯ

Номер приема
Измерение расстояний в полевых условиях

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

1 195 м 726,8 мм 195 м 838,8 мм 195 м 727,0 мм 195 м 839,1 мм
2 195726,9 195838,9 195726,5 195839,3
3 195727,1 195838,7 195726,5 195839,2
4 195726,9 195838,8 195726,9 195839,3
5 195726,8 195838,7 195727,2 195839,4
6 195726,8 195838,9 195727,1 195838,8
7 195727,0 195838,8 195726,9 195839,6
8 195726,9 195838,8 195727,0 195839,3
9 195727,1 195838,7 195726,7 195839,4
10 195727,2 195838,9 195726,7 195839,2
11 195726,8 195838,8 195726,8 195838,9
12 195727,0 195838,5 195726,8 195838,9
13 195726,9 195838,5 195726,4 195839,2
14 195726,9 195838,4 195726,8 195838,9
15 195726,0 195838,9 195726,5 195838,8
ср. знач. 195 м 726,87 мм 195 м 838,74 мм 195 м 726,79 мм 195 м 839,15 мм

№ приема
Измерение расстояний в полевых условиях, мм

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

1 490 м 727,7 мм 490 м 845,4 мм 490 м 729,0 мм 490 м 843,7 мм
2 490727,2 490845,2 490728,7 490844,1
3 490726,9 490845,8 490728,7 490843,6
4 490727,4 490845,5 490729,0 490843,9
5 490727,5 490845,6 490728,8 490844,2
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№ приема
Измерение расстояний в полевых условиях, мм

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

6 490727,6 490845,5 490728,8 490843,6
7 490727,1 490845,2 490728,6 490844,1
8 490727,5 490845,6 490728,1 490843,6
9 490727,4 490845,7 490728,8 490843,8
10 490727,3 490845,2 490728,9 490844,2
11 490726,7 490845,4 490728,7 490843,7
12 490727,6 490845,5 490728,2 490844,0
13 490727,8 490845,0 490728,0 490844,1
14 490727,5 490845,3 490728,4 490843,6
15 490727,3 490845,1 490728,5 490844,0
ср. знач. 490727,37 490845,40 490728,61 490843,88

№ приема
Измерение расстояний в полевых условиях, мм

Leica 405
Расстояние АС

Leica 1201
Расстояние А1С

Leica 1201
Расстояние АС

Leica 405
Расстояние А1С

1 706 м 968,1 мм 707 м 089,4 мм 706 м 970,0 мм 707 м 086,2 мм
2 706967,7 707089,4 706970,1 707086,8
3 706967,6 707088,8 706970,3 707086,9
4 706967,6 707089,1 706970,1 707087,2
5 706968,0 707089,2 706970,6 707087,1
6 706967,8 707089,1 706970,2 707086,9
7 706968,0 707089,6 706970,4 707087,1
8 706968,3 707088,8 706970,0 707087,4
9 706968,1 707089,3 706970,1 707086,1
10 706968,6 707090,1 706968,8 707087,5
11 706968,2 707089,1 706970,3 707087,2
12 706968,4 707089,5 706969,8 707087,3
13 706968,4 707089,4 706970,3 707087,2
14 706968,5 707089,9 706970,5 707087,3
15 706967,7 707089,0 706970,5 707086,9
ср. знач. 706968,07 707089,31 706970,13 707087,01