Отзыв научного руководителя
доктора технических наук, профессора

Уставича Георгия Афанасьевича
на соискателя Баранникова Дмитрия Андреевича,

представившего диссертацию на соискание
ученой степени кандидата технических наук

по специальности 1.6.22. Геодезия.

Баранников Дмитрий Андреевич в 2019 году с отличием завершил
обучение в федеральном государственном бюджетном образовательном
учреждении высшего образования «Сибирский государственный университет
геосистем и технологий» по специальности «Прикладная геодезия». В этом же
году поступил в заочную аспирантуру указанного университета по
направлению подготовки 21.06.02 Геодезия, направленность (профиль)
«Геодезия», где и обучается по настоящее время.

В настоящее время он работает преподавателем в Новосибирском
техникуме геодезии и картографии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский
государственный университет геосистем и технологий».

За время обучения в аспирантуре Баранников Д. А. успешно сдал все
кандидатские экзамены, подготовил 6 публикаций по исследуемой теме, три
из которых опубликованы в изданиях, входящих в перечень российских
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, а также получен патент Универсальный полевой стенд для
поверки геодезических приборов.

Диссертация Баранникова Д.А. написана на актуальную тему,
посвященную разработке и совершенствованию способов проведения
метрологических поверок светодальномеров и тахеометров. В основе
предлагаемых способов поверки лежит метод сличения без компаратора. Его
применение позволяет выполнять поверку указанных приборов без
построения стационарных эталонных базисов.

При написании рукописи диссертации автор в рамках своих научных
разработок изучил значительный объем литературы, в том числе зарубежных
авторов, которая была использована в качестве обоснования задач
необходимых исследований.

За время подготовки диссертации соискатель сформировался, как
научный исследователь, продемонстрировал умение формулировать цели и
задачи на достаточно высоком научно-техническом уровне, выполнять анализ
и интерпретацию полученных результатов, которые докладывались и
обсуждались на национальных научных конференциях.

Соискатель предлагает современные подходы к решению существующей
научно-технической задачи, связанной с проведением метрологической
поверки светодальномеров и тахеометров, что и определяет новизну
диссертационного исследования. Предложение автора по выполнению

метрологической поверки методом сличения без компаратора имеет не только
научное, но и практическое значение.

Исследование носит завершенный характер, автор работы проявил
высокие профессиональные качества и умение самостоятельно
формулировать и решать задачи исследования на современном научном и
техническом уровне.

Автор постоянно работает над повышением своего профессионального
уровня.

Диссертация соискателя, представленная на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия, соответствует
требованиям Высшей аттестационной комиссии.

Считаю, что представленная к защите диссертационная работа
«Разработка и совершенствование способов метрологической поверки
светодальномеров и тахеометров» выполнена на актуальную тему,
представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в
которой изложены основные научно обоснованные технические решения,
внедрение которых вносит существенный вклад в развитие данного научного
направления, а автор диссертации, Баранников Дмитрий Андреевич, достоин
присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.6.22. Геодезия.

Научный руководитель,
д-р техн, наук, профессор Уставич Георгий Афанасьевич

«27» сентября 2022 г.

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет геосистем и технологий»,
профессор кафедры инженерной геодезии и маркшейдерского дела.
Шифр специальности, по которой защищена диссертация:
1.6.22 Геодезия
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